

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月12日

上場会社名 名港海運株式会社

上場取引所 名証二部

コード番号 9357

URL <http://www.meiko-trans.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 荻原 茂

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 近藤 久忠

TEL (052)661-8134

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	48,044	△4.3	3,911	△8.4	5,422	14.6	3,217	30.2
19年3月期第3四半期	50,228	13.9	4,271	14.4	4,731	14.4	2,470	30.1
19年3月期	66,226		5,518		7,425		4,008	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	103	99	—	—
19年3月期第3四半期	78	98	—	—
19年3月期	128	41	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	88,633		63,288		68.2	1,965	81	
19年3月期第3四半期	83,232		61,888		67.0	1,794	59	
19年3月期	87,810		64,130		66.1	1,870	35	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	1,547		△1,391		107		11,165	
19年3月期第3四半期	2,940		△4,578		△39		9,397	
19年3月期	5,776		△5,855		△48		10,960	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末	
	円	銭
20年3月期第3四半期	—	—
19年3月期第3四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は、対前期増減率)

平成19年11月13日に公表いたしました平成20年3月期の連結業績予想を変更していません。

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	63,000	△4.9	4,700	△14.8	6,650	△10.4	4,000	△0.2	128	88

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年4月1日から平成19年12月31日まで)におけるわが国経済は、企業収益の改善やそれに伴う設備投資の増加に加え、雇用情勢も改善が見られ、景気は緩やかな回復基調で推移しております。しかしながら、天然資源・エネルギー・食料価格の高騰など、景気の先行きには多くの不安要素を抱えております。

一方、世界経済は、中国、ブラジル、中東といった新興・資源国が世界経済に寄与することで、バランスの取れた発展をしております。しかしながら、サブプライム問題が米国の実体経済に波及し、ドルの信認リスクが世界に拡大したことにより、不確実性が増大しております。

このような環境のなかで、当社グループが営業の基盤を置く名古屋港の港湾貨物は、自動車産業およびその関連企業の堅調な荷動きなどにより、輸出入貨物ともに前年を上回る取扱量となりました。

当社グループといたしましては、港湾運送およびその関連事業において、輸出貨物の取扱量が順調に推移し、コンテナの取扱量も伸張しました。しかしながら、航空貨物の取扱量の減少が顕著でした。

これらの結果、当第3四半期の当社グループの連結売上高は、480億44百万円と前年同期と比べ21億83百万円(4.3%)の減収となりました。

営業利益は、当第3四半期までに大幅な設備投資したことともなう償却費の負担増に加え、税制改革ともなう償却費負担増などにより、39億11百万円と前年同期と比べ3億59百万円(8.4%)の減益となりました。

経常利益は、受取利息および受取配当金などの営業外収益が増加したことにより、54億22百万円と前年同期と比べ6億91百万円(14.6%)の増益となりました。

四半期純利益は、投資有価証券売却益などの特別利益の増加により、32億17百万円と前年同期と比べ7億47百万円(30.2%)の増益となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

港湾運送およびその関連事業の売上高は、421億1百万円と前年同期と比べ30億26百万円(6.7%)の減収となりました。倉庫・賃貸事業の売上高は、59億42百万円と前年同期と比べ8億42百万円(16.5%)の増収となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(財政状態)

当第3四半期の総資産は、前連結会計年度に比べて8億23百万円増加し、886億33百万円となりました。資産は、飛島名港物流センターの建設などにより、有形固定資産が5億58百万円増加し、負債は当社による連結子会社株式の取得により負ののれんが29億76百万円増加しております。また、純資産は利益剰余金が25億24百万円増加した一方で、負ののれんの増加に伴い少数株主持分が32億60百万円減少しております。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期の連結キャッシュ・フローは、営業活動のキャッシュ・フローの収入、投資活動のキャッシュ・フローの支出、財務活動のキャッシュ・フローの収入、これに現金及び現金同等物に係る換算差額(57百万円の減少)があり、全体で2億5百万円の増加となり、現金及び現金同等物の四半期末残高は111億65百万円となりました。

営業活動から得られたキャッシュ・フローは、15億47百万円(前年同期比47.4%減)となりました。これは、税金等調整前四半期純利益55億24百万円(前年同期比16.7%増)が反映された一方で、法人税等の支払額が31億72百万円(前年同期比33.7%増)あったことが主な要因であります。

投資活動により支出されたキャッシュ・フローは、13億91百万円(前年同期比69.6%減)となりました。これは飛島名港物流センターの建設など有形固定資産の取得による支出が24億83百万円(前年同期比34.6%減)あった一方で、連結子会社MEIKO AMERICA, INC.において、出資金の回収による収入が21億20百万円(前年同期比399.7%増)あったことが主な要因であります。

財務活動により得られたキャッシュ・フローは、1億7百万円(前年同期は39百万円の支出)となりました。これは短期借入れによる収入(当社)が6億円(前年同期比25.0%減)、自己株式の売却(連結子会社による当社株式の売却)による収入が5億1百万円(前年同期の連結子会社による当社株式の売却は0)あった一方で、配当金の支払額が6億93百万円(前年同期比28.0%増)あったことが主な要因であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成19年11月13日の中間決算発表時に公表しました予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

①有形固定資産の減価償却の方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以後に取得した建物を除く有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

また建物の減価償却方法については、従来から定率法を採用していましたが、平成19年4月1日以後取得したものから改正後の法人税法に定める定率法に変更しております。

（追加情報）

当社及び国内連結子会社は、法人税法改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却に含めて計上しております。

②在外連結子会社の売上処理方法の変更

連結子会社であるN. V. MEIKO EUROPE S. A. は、所在地国の会計基準に基づき海上運賃、航空運賃、関税等の荷主に対する立替代金をサービス代金に含め売上高に計上すると共に同額を売上原価に計上する処理を行っていましたが、荷主への立替代金を系統的に集計することが可能となったことを機に、他の連結会社と会計処理を統一するため、当連結会計年度から荷主への立替代金を売上高及び売上原価に含めず立替金に計上する会計処理に変更しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	9,339,401	11,247,330	1,907,929	20.4	10,902,115
受取手形及び売掛金	12,712,265	12,555,040	△157,225	△1.2	12,419,549
有価証券	117,844	118,263	419	0.4	117,929
その他	2,852,586	3,719,561	866,975	30.4	3,019,759
流動資産合計	25,022,097	27,640,195	2,618,098	10.5	26,459,353
II 固定資産					
有形固定資産	34,189,146	35,699,031	1,509,885	4.4	35,140,387
無形固定資産	493,346	723,460	230,114	46.6	542,964
投資その他の資産	23,527,628	24,570,901	1,043,273	4.4	25,667,587
固定資産合計	58,210,121	60,993,393	2,783,272	4.8	61,350,939
資産合計	83,232,219	88,633,589	5,401,370	6.5	87,810,292
(負債の部)					
I 流動負債					
買掛金	3,769,098	4,070,999	301,901	8.0	4,196,923
短期借入金	1,800,000	2,400,000	600,000	33.3	1,800,000
未払法人税等	779,773	681,220	△98,553	△12.6	1,364,438
賞与引当金	845,349	926,864	81,515	9.6	1,537,655
その他	2,440,872	2,525,022	84,150	3.4	2,086,902
流動負債合計	9,635,093	10,604,106	969,013	10.1	10,985,920
II 固定負債					
退職給付引当金	5,254,803	4,701,902	△552,901	△10.5	5,147,814
負ののれん	2,775,698	5,885,945	3,110,247	112.1	2,909,308
その他	3,678,033	4,153,165	475,132	12.9	4,636,734
固定負債合計	11,708,536	14,741,013	3,032,477	25.9	12,693,857
負債合計	21,343,630	25,345,120	4,001,490	18.7	23,679,778
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	2,350,704	2,350,704	-	-	2,350,704
資本剰余金	1,411,771	1,572,781	161,010	11.4	1,413,053
利益剰余金	46,959,488	51,022,538	4,063,050	8.7	48,497,842
自己株式	△1,094,224	△1,448,493	△354,269	△32.4	△1,110,170
株主資本合計	49,627,740	53,497,532	3,869,792	7.8	51,151,429
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	6,527,703	7,418,435	890,732	13.6	7,254,071
為替換算調整勘定	△426,744	△458,478	△31,734	△7.4	△366,346
評価・換算差額等合計	6,100,959	6,959,957	858,998	14.1	6,887,725
III 少数株主持分	6,159,889	2,830,979	△3,328,910	△54.0	6,091,359
純資産合計	61,888,589	63,288,469	1,399,880	2.3	64,130,514
負債、純資産合計	83,232,219	88,633,589	5,401,370	6.5	87,810,292

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	50,228,682	48,044,690	△2,183,992	△4.3	66,226,812
II 売上原価	38,802,749	36,707,735	△2,095,014	△5.4	51,316,355
売上総利益	11,425,932	11,336,954	△88,978	△0.8	14,910,456
III 販売費及び一般管理費	7,154,729	7,425,337	270,608	3.8	9,392,421
営業利益	4,271,203	3,911,617	△359,586	△8.4	5,518,035
IV 営業外収益	473,590	1,531,147	1,057,557	223.3	1,943,421
V 営業外費用	13,113	19,776	6,663	50.8	36,137
経常利益	4,731,680	5,422,988	691,308	14.6	7,425,319
VI 特別利益	6,205	117,880	111,675	1,799.8	120,596
VII 特別損失	6,076	16,506	10,430	171.7	20,628
税金等調整前 四半期(当期)純利益	4,731,809	5,524,363	792,554	16.7	7,525,287
税金費用	1,957,521	2,003,022	45,501	2.3	3,020,717
少数株主利益	303,764	303,588	△176	△0.1	495,694
四半期(当期)純利益	2,470,522	3,217,752	747,230	30.2	4,008,876

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成19年3月期 第3四半期)

(単位:千円)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	2,350,704	1,411,074	45,066,285	△ 775,337	48,052,727
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△ 541,368		△ 541,368
利益処分による役員賞与			△ 35,950		△ 35,950
四半期純利益			2,470,522		2,470,522
自己株式の取得				△ 319,289	△ 319,289
自己株式の処分		696		402	1,099
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
当四半期連結会計期間中の変動額合計	-	696	1,893,203	△ 318,887	1,575,012
平成18年12月31日残高	2,350,704	1,411,771	46,959,488	△ 1,094,224	49,627,740

項目	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	6,799,579	△ 467,326	6,332,253	8,699,712	63,084,694
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当					△ 541,368
利益処分による役員賞与					△ 35,950
四半期純利益					2,470,522
自己株式の取得					△ 319,289
自己株式の処分					1,099
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△ 271,876	40,582	△ 231,294	△ 2,539,823	△ 2,771,117
当四半期連結会計期間中の変動額合計	△ 271,876	40,582	△ 231,294	△ 2,539,823	△ 1,196,104
平成18年12月31日残高	6,527,703	△ 426,744	6,100,959	6,159,889	61,888,589

当四半期(平成20年3月期 第3四半期)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	2,350,704	1,413,053	48,497,842	△1,110,170	51,151,429
四半期中の変動額					
剰余金の配当			△693,056		△693,056
四半期純利益			3,217,752		3,217,752
自己株式の取得				△428,383	△428,383
自己株式の処分		159,728		90,061	249,789
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)					
四半期中の変動額合計	-	159,728	2,524,696	△338,322	2,346,102
平成19年12月31日残高	2,350,704	1,572,781	51,022,538	△1,448,493	53,497,532

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	7,254,071	△366,346	6,887,725	6,091,359	64,130,514
四半期中の変動額					
剰余金の配当					△693,056
四半期純利益					3,217,752
自己株式の取得					△428,383
自己株式の処分					249,789
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)	164,364	△92,132	72,231	△3,260,380	△3,188,148
四半期中の変動額合計	164,364	△92,132	72,231	△3,260,380	△842,045
平成19年12月31日残高	7,418,435	△458,478	6,959,957	2,830,979	63,288,469

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	2,350,704	1,411,074	45,066,285	△ 775,337	48,052,727
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△ 309,813		△ 309,813
剰余金の配当			△ 231,555		△ 231,555
利益処分による役員賞与			△ 35,950		△ 35,950
当期純利益			4,008,876		4,008,876
自己株式の取得				△ 336,420	△ 336,420
自己株式の処分		1,978		1,586	3,565
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	-	1,978	3,431,557	△ 334,833	3,098,702
平成19年3月31日残高(千円)	2,350,704	1,413,053	48,497,842	△ 1,110,170	51,151,429

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成18年3月31日残高(千円)	6,799,579	△ 467,326	6,332,253	8,699,712	63,084,694
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当					△ 309,813
剰余金の配当					△ 231,555
利益処分による役員賞与					△ 35,950
当期純利益					4,008,876
自己株式の取得					△ 336,420
自己株式の処分					3,565
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	454,491	100,980	555,472	△ 2,608,353	△ 2,052,881
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	454,491	100,980	555,472	△ 2,608,353	1,045,820
平成19年3月31日残高(千円)	7,254,071	△ 366,346	6,887,725	6,091,359	64,130,514

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,731,809	5,524,363	7,525,287
減価償却費	1,394,901	1,815,629	1,984,473
負ののれん償却額	△1,483	△600,424	△154,633
賞与引当金の増減額(減少△)	△546,989	△610,791	145,316
退職給付引当金の増減額(減少△)	△295,197	△445,912	△402,186
売上債権の増減額(増加△)	216,045	△116,099	569,750
仕入債務の増減額(減少△)	△188,135	△155,052	206,645
その他	△276,161	△957,829	△2,014,508
小計	5,034,788	4,453,883	7,860,145
利息及び配当金の受取額	282,966	524,237	335,101
利息の支払額	△4,842	△11,594	△9,817
役員退職慰労金支払額	-	△246,755	-
法人税等の支払額	△2,372,096	△3,172,562	△2,408,721
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,940,816	1,547,208	5,776,708
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△3,800,214	△2,483,703	△5,205,229
無形固定資産の取得による支出	△165,614	△257,146	△254,258
投資有価証券の取得による支出	△49,866	△433,574	△54,630
出資金の回収による収入	424,440	2,120,857	428,796
貸付けによる支出	△1,386,020	△59,283	△1,329,459
貸付金の回収による収入	441,761	12,511	448,159
その他(純額)	△42,717	△291,146	111,042
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,578,232	△1,391,485	△5,855,578
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	800,000	600,000	800,000
短期借入金の返済による支出	△216	-	△226
単元未満自己株式の買取及び売却による収支(純額)	△25,747	△26,120	△35,313
自己株式の売却による収入	-	501,765	-
自己株式の取得による支出	△260,348	△265,890	△260,348
配当金の支払額	△541,368	△693,056	△541,368
少数株主への配当金支払額	△11,339	△9,483	△11,339
財務活動によるキャッシュ・フロー	△39,021	107,214	△48,597
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	15,038	△57,363	28,866
V 現金及び現金同等物の増減額(減少△)	△1,661,398	205,575	△98,600
VI 現金及び現金同等物の期首残高	11,058,619	10,960,018	11,058,619
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	9,397,220	11,165,593	10,960,018

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位：千円)

	港湾運送及びその関連事業	倉庫・賃貸事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
外部顧客に対する売上高	45,128,511	5,100,171	50,228,682	—	50,228,682
セグメント間の内部売上高又は振替高	130,513	35,539	166,052	(166,052)	—
計	45,259,024	5,135,710	50,394,734	(166,052)	50,228,682
営業費用	41,360,844	4,762,687	46,123,531	(166,052)	45,957,479
営業利益	3,898,179	373,023	4,271,203	—	4,271,203

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位：千円)

	港湾運送及びその関連事業	倉庫・賃貸事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
外部顧客に対する売上高	42,101,760	5,942,929	48,044,690	—	48,044,690
セグメント間の内部売上高又は振替高	94,639	35,539	130,178	(130,178)	—
計	42,196,399	5,978,469	48,174,868	(130,178)	48,044,690
営業費用	38,903,512	5,359,738	44,263,250	(130,178)	44,133,072
営業利益	3,292,886	618,730	3,911,617	—	3,911,617

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位：千円)

	港湾運送及びその関連事業	倉庫・賃貸事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
外部顧客に対する売上高	59,314,559	6,912,252	66,226,812	—	66,226,812
セグメント間の内部売上高又は振替高	162,738	48,141	210,880	(210,880)	—
計	59,477,298	6,960,394	66,437,692	(210,880)	66,226,812
営業費用	54,392,748	6,526,908	60,919,657	(210,880)	60,708,777
営業利益	5,084,549	433,485	5,518,035	—	5,518,035

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主要事業

- (1) 港湾運送及びその関連事業・・・港湾荷役業、陸上運送業、貨物利用運送業及びその他関連業
- (2) 倉庫・賃貸事業・・・・・・・・倉庫業及び施設賃貸業

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。